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MODERN DÖNEM KIRGIZ URUKLARI VE KIRGIZ 
DĐYALEKT CO ĞRAFYASI  

Aygül AKMATOVA* 

ÖZET 

Bu makalede önce ‘Kırgız’ kelimesinin halk ve bilimsel etimolojisi 
üzerinde durularak, Kırgız uruklarının Milat’tan önceki yıllardan XVI.asra 
kadar olan süreçte şekillenmeleri hakkında bilgi verilmiştir. Bunun ardından 
Kırgız urukları hakkında bilgi verilerek bu urukların yaşadıkları bölgeler ile 
uruk dil bağlantısı üzerinde durulmuştur. Son olarak Kırgız diyalektolojisi 
üzerinde yapılan çalışmalar tanıtılmış ve bu çalışmalara dayanılarak coğrafî  
ve uruk özelliklerine göre ağız farklılıkları üzerinde durulmuştur. 

Anahtar kelimeler:  Kırgız urukları, Kırgız diyalektolojisi, ağız 
farklılıkları. 

KYRGYZ TRIBES OF MODERN PERIOD 
AND GEOGRAPHY OF KYRGYZ DIALECT 

 

ABSTRACT 

Information in this article is given about the Kyrgyz tribes taking on 
shapes before BC until XVI century, by looking into ‘Kyrgyz word’ public 
and scientific etymology. Besides this, information is given about Kyrgyz 
tribes, their lands and relation between their lands and tribe-language. At the 
end, studies are introduced on Kyrgyz dialectology. Based on these 
researches, according to the geografical and tribes features  reginol accent is 
explained. 

Key words: The Kyrgyz tribes, Kyrgyz dialectology. 

 

 1. Giriş 

Milattan önce II. asırda “Gegun” olarak adlandırılan Kırgızlar, 
tarih boyunca Türklerin anayurdu olarak bilinen Altay ve Tanrı 
dağları dolaylarında yaşayan Türk boylarındandır. 

Kırgız adının “Kır gez”, “Kırk Oğuz”, “Kırk soy”, “Kırk 
boy”, “Kırk er”, “Kırk kız” gibi söz grublarıyla ilgisi olduğu yolunda 
ondan fazla açıklaması bulunmaktadır. “Kırgız” sözcüğünün Kırgız 
halkı tarafından çeşitli etimolojisi yapılmıştır. Halk tarafından yapılan 
“Kırgız” kelimesinin açıklamaları Kırgızların ortaya çıkış 
efsanelerinde belirtildiği gibi genellikle “kırk” sözcüğüyle 
bağlantılıdır. 

                                                           
* AÜ  SBE Türk Dili ve Edebiyaı Bölümü Çağdaş Türk Lehçeleri ve Edebiyatı ABD 
doktora öğrencisi. 
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Bilimsel olarak da ”Kırgız” sözcüğünün çeşitli etimolojisi 
yapılmıştır. S.E. Malov ve A. Kononov’a göre “Kırgız” kelimesi 
“kırk” sayı ismi ve “-z” çokluk ekinden meydana gelmiştir. A. 
Margalen, M.Ö. III. yy’da Hun yönetimi altında yaşayan Gegunların 
bugünkü Kırgızların ataları olduğunu belirtmektedir. Ona göre 
“Gegun” kelimesinin Türkçe biçimi olan ”kırkın” sözcüğü daha sonra 
“Kırgız” (Kır adamları) şeklini almıştır. K. Petrov’a göre ”Kırgız” 
kelimesi “kırıg” veya ”kırgu” (kızıl) sözcüğünden ve “-z” çokluk 
ekinden meydana gelmiştir. Bunların dışında ”Kırgız” sözcüğünün 
“Kızıl Oğuz”, “Kırk Oğuz” gibi açıklamalaları da yapılmıştır. 
Genelliklle tarihçiler ve Türkologlar ”Kırgız” kelimesinin “Kırk 
Oğuz” sözünden meydana geldiği düşüncesindedirler. Kırgızların 
ortaya çıkış efsanelerinde de Kırgızların atası olan Kırgız, Oğuz 
Han’ın torunu veya yakını olarak tanıtılmaktadır. (Çorotegin, 
Moldokasımov, 2000:11-12) 

 Kırgız Türklerinin etnik oluşumunda temel unsuru milattan 
önce I. yüzyıldan itibaren Güney Sibirya’dan Türkistan topraklarına 
göç etmeye başlayan Yenisey Kırgızları oluşturmuştur. Saklar ve 
Usun birliğine dahil olan bazı kabileler, VI-VII. yüzyıllarda 
Kırgızistan’ın kuzeyinde toplanan Türgişler, XII. yüzyılda Çüy ve 
Talas yakınlarına yerleşen Kaŋlılar, X. asırdan itibaren Kırgızlarla 
temasa geçen Moğol kabileleri XVI. yüzyılın başlarına kadar bügünkü 
Kırgızların etnik yapısının oluşmasına katkıda bulunmuşlardır.  

Türk lehçelerini sınıflandıran bilginler Kırgız Türkçesini 
çeşitli gruplarda göstermişlerdir. Radloff’a göre Kırgızca, Türk dili 
ailesinin Batı Türk lehçeleri grubuna dahildir. Baskakov’un, 
Samayloviç’in ve Reşid Rahmeti Arat’ın Çağdaş Türk lehçeleri 
tasnifinde Kırgız Türkçesi Altay Türkçesiyle birlikte Kırgız-Kıpçak 
veya Tav (Kıpçak, Kuzey, Kuzeybatı) grubunda değerlendirilmektedir 
(Eren, 1998: 7-21). 

Kırgızların çoğu Kırgızistan Cumhuriyetinde yaşamaktadırlar. 
Kırgızistan dışındakiler Özbekistan, Tacikistan ve Kazakistan’da 
yerleşmişlerdir. Bundan başka az sayıda Kırgız, Doğu Türkistan, 
Afgnistan ve Türkiye’de yaşamaktadır. 

2. Kırgız Uruklarının Olu şması 

Orta Asya ile ilişkisi olan Türk boylarına ait unsurların 
bugünkü Kırgız halkıyla karıştığı; Manas Destanı’nda ve Kırgız 
sancıralarında adı geçen Kıpçak, Döölös, Cediger, Nogay, Katagan, 
Sart, Cabağı, Çerik, Munduz, Özbek, Azık, Türkmen, Kıtay, Buğu, 
Moŋoldar gibi uruk adlarından anlaşılmaktadır.  
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Tarihçilere göre Kırgız uruk birliğinin oluşmaya başlaması, 
M.S. 91 yılı Han Đmparatorluğunun Kuzey Hun Devletini yıktığı 
döneme rastlamaktadır. Çünkü bu dönemde Yenisey Kırgızları 
tamamen bağımsız olmuşlardır ve birkaç asır içinde Kırgız uruk 
birliğini oluşturmuşlardır (Baytur, 2003: 69). 

M.S. III. asra gelindiğinde Kırgız nüfusu 150 bine ulaşmıştır. 
Bu dönemde Kırgız urukları doğuda Baykal Gölü’nün doğu tarafında, 
Batıda Đle ovası ile Talas ovasının yukarı tarafında ve Isıkköl’ün 
etrafında yaşamaktaydılar. Demek ki, Kırgızlar Hunlar döneminde 
Tyanşan’a göç etmişlerdir. Đşte, Kırgızistan’daki Kırgızların ataları 
Hunlar döneminde ve Hunların yıkılmasından sonra Yenisey’den 
Tyanşan’a göçen Kırgız Türkleridir. 

Yukarıda bahsedilen Kırgız uruk birliği Kırgız, Telengit ve 
Usun tayfalarının bazı uruklarından oluşmuştur. ”Taŋ Yılnâmesi” adlı 
eski Hanzuça kitabında ‘‘Kırgız urukları arasında Diŋliŋler var.” diye 
yazılmaktadır. Teleŋgitler ise Diŋliŋlerin bir uruğudur. Usunlar ise Đli 
ve Talas ovasında, Isıkköl’ün boyunda Kırgızlarla karışık 
yaşamaktaydılar. Usun urukları zamanla Kırgız uruk birliğine 
katılmışlardır (Baytur, 2003: 70-71). 

Bu devirde Kırgız uruk birliğinin esası olan Kırgızların da 
bazı uruklardan oluştuğunu görmekteyiz. Bunlar: Munduz, Saruu, 
Kutçu, Sagay, Buğu, Adigey (Adigine) gibi uruklardır. Bu uruk 
adlarına bugün diğer Türk boyları içinde de rastlamaktayız. Mesela, 
Karagaslarda Bagış; Altaylarda Buğu, Adigey (Adigine); Hakaslarda 
Sagat (Kırgızlarda Igay uruğu), Ceti Börü; Şorların içinde ise Çeley, 
Munduz, Köbök, Celden urukları vardır. Demek ki, tarih boyunca 
Kırgız urukları arasına başka uruklar katıldığı gibi, Kırgız uruklarının 
temsilcileri de başka Türk boylarının içine hatta Moğol gibi başka 
milletlerin içine karışmışlardır (Baytur, 2003: 72). 

Đlk asırlarda oluşmaya başlayan Kırgız uruk birliği V. asrın 
sonlarına doğru Yenisey Kırgız Devletini kurmuştur. Bu devletin 
oluşmasında en büyük görevi yukarıda adı geçen Kırgız urukları 
yerine getirmiştir. Bu dönemde Kırgız urukları arasına Kaŋgı ve 
Töölös urukları katılmıştır. Bu iki uruk adına bugünkü Kırgız uruk 
adları arasında rastlamaktayız (Baytur, 2003: 96) . 

Kırgız uruklarının şekillenmesi XVI. asra kadar devam 
etmiştir. 840 yılında Uygur Devletinin yıkılmasından sonra kurulan 
Kırgız Devleti, Uygur Devleti üzerinde kurulmuştur. Bu dönemde bir 
çok Türk boyu birbiriyle iyi ilişkiler içerisinde olmuşlardır. Bu 
dönemde Türk boylarından biri olan Sartların bir kısmı Kırgız urukları 
arasına karışmışlardır. Yine bu dönemde Moğol-Tatarlardan olan 
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Maŋgıtlar Kırgız urukları arasına katılmışlardır. V. yüzyılda Koŋurat, 
Kıpçak, Saksım (Tyanşan’da Otuz Tayfa’nın bölümlerinden) gibi bir 
çok Türk uruğu Kırgız urukları arasına katılmıştır (Baytur, 2003: 167). 

Moğol devrinde çok sık olan savaşlar neticesinde Kırgız 
uruklarının başka tayfa ve milletlerle olan münasebeti artmıştır. Onun 
için bu dönemde Kırgızların arasına başka urukların karışması veya 
Kırgızların başka uruklara karışma ihtimali yüksekti. Mesela, 
günümüzdeki Kırgız urukları içinde Nayman, Nayman-Moŋoldar, 
Nogay gibi isimler vardır. Kırgız uruklarının şekillenmesi Çagatay 
Hanlığı döneminde de devam etmiştir. Demek ki, Kırgız uruklarının 
oluşması ilk asırlardan başlayarak XVI. asra kadar devam etmiştir. 

3. Modern Kırgız Urukları 

Kazaklar Ulug Yüz, Orta Yüz ve Küçük Yüz’lere ayrıldığı 
gibi Kırgız urukları da Ong ( Sağ) ve Sol adıyla iki kola 
ayrılmaktadır. 

3.1. Sağ Kolda Bulunan Uruklar 

Ongda (Sağda) bulunan kabileler: Adigene ve Tagay’dır. 

Tagay, Kırgızların Sağ kanadının büyük kollarından biridir. 
Tagay uruğunun temsilcileri: Buğu, Sarıbagış, Solto, Çerik, Bağış, 
Sayak, Basız, Bagış. 

Buğu uruk birliğini oluşturan küçük uruklar şunlardır: 

Arıktokum (Küçük, Ondon, Sirke, Sarık), 

Bapa (Çong, Çuduçelpek), 

Boru (Karabörü, Sarıbörü), 

Kadık (Yakşılık, Camanbay, Turgay, Hudaybaktı, 
Karakoytun, Boyum), 

Celden (Karacibek. Sarı Katin, Balık), 

Allayat;Tokaç, Tokabay, Tolubay, Tokay, 

Salmek (Togulbay, Çukur),  

Tınımseyit (Şubak, Ayan), Belek (Sapak, Miŋmurat, 
Tanrabek, Bernazar). 

Sarıbagış uruk birliğinde bulunan oymaklar: 

Esengul yahut Berdibulat oymakları: Asık, Işık, Çirtegi, 
Çagaldak, Abla, Sabar, Çeçey, Tazlar, Cantay, Aydarke, Ayuke, 
Moŋuldar, Carban, Etegen, Başkürül. 
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Solto uruk birliğinde bulunan oymaklar: Bölükbay, Kıtay, 
Tolkan (Çongbagış, Kanay, tsahoca, Kâriboz, Kuytu, Çalpak, 
Karakçı). 

Bağış şubesinde bulunan oymaklar: Kutluk-Sarı, Çiçer. 

Çerik şubesinde bulunan oymaklar: Karakol (Nogay, Konçay, 
Nazar), Sazan (Tagay, Sanköben), Üçtamga (Baktı, Kızıl tokum, 
Duvan, Sarıca), Akçuvak. 

Sayak şubesinde bulunan oymaklar: Tünkatar, Beşkempir, 
Külçügeç, Kurmanhoca, Tünteyçora. 

Adigene şubeleri: Adigene, Đçkilik, Monguş. 

Adigene oymakları: Bodu, Bargı, Olcaki, Tavke, Karabargı, 
Tazlar, Kökçeulu, Elçibek, Sartlar, Sabay, Çoro, Arday, Munak, 
Bakal, Kökçeler. 

Đçkilik oymakları: Kadırşa (Kanglı, Nayman, Otuz uvulu), 
Kandı, Nayman (Kon, Bustadugas, Mirza, Kıyak), Tayt (Bargı, 
Kızılbaş, Zarif, Navruz, Karatayt, Sarttayt), Kesek (Bostan, 
Kıdırşa, Kanglı), Urgu; Töles, Kıpçak (Şart, Kırgız-Kıpçak, Kara-
baytal). 

Munguş uruk birliğnde bulunan uruklar: 

Kudagaçın, Çopalak, Tüleygen, Çooş, Celgildi, Şartlar, Saray, 
Kökcatık, Sukulak, Teyni, Erkekaşka, Moŋul. 

3.2. Sol Kolda Bulunan Uruklar 

Solda bulunan uruklar: Sarı, Kuşçu, Munduz, Kırkuvul 
(Kırk Oğul), Muratali, Togayberli, Muŋdu, Tüntürt, Külpeş, 
Tazanay, Karatal. 

Kırkuvul’da bulunan oymaklar: Beşkabak, Maşak, Keldey, 
Uzunbut. 

Muratali’de bulunan oymaklar: Alakçın, Satıkay, Olcaçı, 
Bürkümök, Boşmoyun. 

Togayberdi’de bulunan oymaklar: Kenceçegir, Bulasuru, 
Nazarbek, Boton. 

Mungdu' da bulunan oymaklar: Bölöktal, Sakav, Ogotur, 
Kaşkataman, Kızılkulak, Balkıcı, Coldacakışı. 

Karatap’ta bulunan oymaklar: Kıtay, Kuşçu, Çovaş. 

Kıtay oymağında bulunan daha küçük oymaklar: Kıra, Tün-
togar, Kara Kıtay, Turduş, Aktonlu, Bögeceme (Đnan, 1998:1-7). 
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4. Kırgız Uruklarının Ya şadıkları Bölgeler  

Đçkilik urukları Oş’un batı tarafından başlayarak Leylek, 
Batken, Nookat (Nookat’ın batı tarafı) tarafında yaşamaktalar. Đçkilik 
urukları bundan başka Tacikistan’ın Cerge-Tal, Toolu Badahşan, 
Karategin, Murgap bölgelerinde; Özbekistan’ın Andican, Namangan, 
Samerkant, Taşkent bölgelerinde yaşamaktalar. Ayrıca Kırgızistan’ın 
Suzak, Alabuka, Caŋıcol, Çatkal, Karavan bölgesinde Kıpçak urukları 
oturmaktalar. Çüy bölgesinde çok az sayıda Kıpçak uruğu temsilcileri 
yaşamaktadır. 

Sağ kanada bağlı Tağay urukları genellikle kuzeyde 
yaşamaktadırlar. Mesela, Çüy bölgesinde Sarıbağış ve Solto urukları 
yaşamaktadır. Sarıbağış uruğunun temsilcileri Narın ve Koçkor 
bölgesinde de görülmektedir. Buğular ve Sayaklar Isıkköl çevresinde 
yerleşmişlerdir. Sayakların temsilcileri aynı zamanda Çüy, Cumgal, 
Aktalaa, Toğuztoro, Suusamır bölgelerinde de yerleşmişlerdir. 
Sayaklar özellikle Aktalaa, Toğuztoro bölgelerinde çoğunluktadırlar. 
Basız uruğu temsilcileri Alabuka ve Caŋıcol bölgelerinde, Güneyin 
orta bölümünde Suzak ve Özgen’de, Kuzeyde Toğuztoro ve Aktalaa 
bölgelerinde yaşamaktalar. Çerik uruğu temsilcileri Tyanşan 
bölgesinde Atbaşı’nda ve Güneyde Alabuka-Caŋıcol bölgelerinde 
yaşamaktalar. Bağış uruğu temsilcileri Alabuka-Caŋıcol bölgesinde 
yaşamaktalar. Narın ve Koçkor’da çok az sayıda Buğu uruğunun 
temsilcileri yerleşmiştir. Sarıbağışların bir kısmı Atbaşı’nda Çerik ve 
Moŋoldar arasında yaşamaktalar. Adigine, Muŋguş urukları genellikle 
Alabuka-Caŋıcol bölgesinde ve güneyin orta bölümünde 
yerleşmişlerdir. Sol kanada giren Saruu, Kuşçu, Munduz, Kıtay gibi 
uruklar Talas bölgesinde yaşamaktadırlar. Talas’ta yaşayan en 
kalabalık uruklardan biri Kıtay uruğudur. Saruular Leninpol ve 
Pakrovskaya bölgelerinde yaşamakatalar. Budenniy ilçesinde Kuşçu 
(Kutçu) uruğu yaşamaktadır. Bu bölgede sayıca en az olaanları 
Munduz uruğu temsilcileridir. Sol kanada giren uruklar Kırgızistan’ın 
diğer bölgelerine de dağılmışlardır. Mesela, Saruular Çüy bölgesinde, 
Toğuztoro’da; Kuşçu uruğunun temsilcileri Çüy bölgesinde ve 
Alabuka-Caŋıcol bölgelerinde, Güney bölgesinin orta bölümünde; 
Munduz uruğu Çüy’de, Toğuztoro’da; Kuşçu uruğunun temsilcileri 
Çüy bölgesinde ve Alabuka-Caŋıcol bölgelerinde yerleşmişlerdir. 
Moŋoldar Tyanşan’da Aktalaa, Toğuztoro bölgelerine yayılmışlardır. 
Buğu uruğunun temsilcileri az da olsa Cumgal ve Koçkor’da da 
yaşamaktadır. Çüy bölgesinde de az sayıda Buğu uruğunun 
temsilcileri yaşamaktadır. 
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5. Uruk-Dil Bağlantısı 

Kırgız uruklarıyla konuştukları dil arasında ilişkinin olduğu 
ağız araştırmacılarının dikkatini çekmiştir. Bununla beraber çoğu 
zaman birçok uruğun bir ağızda konuştuğunu görmekteyiz. Mesela, 
Đçkilik urukları Güney batı ağzıyla konuştukları için bu ağıza 
Đçkiliklerin ağız adı da verilmektedir. 

Toguztoro’da yaşayan Sayaklarla Güneyde yaşayan 
Sayakların dil özellikleri birbirine benzememektedir. Narın ve 
Koçkor’da Buğular dil özellikleri bakımından yaşayan bu bölgede 
yaşayan Moŋoldar ve Sarıbagışlardan ayrılmaktadır. Bu bölgede 
yaşayan Buğuların dil özellikleri Isıkköl’de yaşayan Buğuların dil 
özelliklerine benzemektedir; fakat z-s seslerinin karıştırılmadan 
kullanılması gibi Isıkköl bölgesi ağzı özellikleri Tyanşan bölgesinde 
yaşayan Buğuların dilinde görülmemektedir. Koçkor’daki Buğuların 
dil özellileriyle Isıkköl’deki Buğuların dil özellikleri aynıdır. 
Tyanşan’da yaşayan Çeriklerin ağzı ile bu bölgede yaşayan diğer 
urukların ağzı arasında bazı farklılıklar vardır. Çeriklerin ağzının 
Uygur Türkçesinin tesirinde kaldığı görülmektedir. Çüy bölgesinde 
Solto ve Sarbagış gibi geniş alana yayılan urukların yanında Sayak, 
Moŋoldar, Kuşçu, Munduz, Kıpçak, Saruu gibi küçük uruklar da 
yaşamaktadır. Bu urukların dili Solto ve Sarıbağışların dilinden 
farksızdır. Toktogul bölgesinde yaşayanlar etnik olarak Kuzeydeki 
uruklara bağlıdırlar; fakat Toktogul bölgesi Kuzey ile Güneyin 
ortasında yer aldığı için bu bölgenin ağzında iki bölgenin de 
özellikleri vardır. 

Demek ki, ağızların oluşmasında coğrafî özellikler en önemli 
sebep olmuştur. Uruk özellikleri ağızların ortaya çıkmasında ikinci 
derecede rol almıştır. Şunu da belirtelim: Çüy, Tyanşan ve Isıkköl 
bölgelerinde Sağ kanada bağlı Tagay urukları; Talas’ta Kuşçu, 
Munduz, Saruu gibi Sol kanattaki uruklar; Oş’un batısındaki 
bölgelerde Đçkilik urukları; Güneyin ortasında Adigine, Munguş 
urukları yaşamaktadır. Bu yönüyle Güney batı ağzını Đçkiliklerin ağzı, 
Kuzey ağızlarını Tagay uruklarının ağzı, Talas ağzını Sol kanattaki 
urukların ağzı, Güneyin diğer bölgelerindeki ağızları ise Adigine, 
Munguşların ağzı olarak kabul edebiliriz. 

 

6.  Kırgız Diyalektolojisi Üzerine Çalışmalar 

6.1. Đ.A. Batmanov’un  Sınıflandırması  

Kırgız diyalektolojisi üzerine çalışmalar Sovyetler dönemine 
başlamıştır. Đ.A. Batmanov ilk olarak 1938 yılında yayımlanan 
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‘‘Severnıe Dialekti Kirgizskogo Yazıka” adlı eserinde fonetik ve 
morfolojik özelliklere göre Kıgızcayı Kuzey diyalekti1 (ağızları) ve 
güney diyalekti (ağızları) olmak üzere iki gruba bölmüştür. O, kuzey 
diyalektlerini yedi ağıza bölmüştür.  

1. Talas-Çatkal diyalekti : tow (dağ), naysa (süngü), bayda 
(fayda), baravıs (varıyoruz), baracatır (varıyor), kısıl (kızıl), türlü 
(türlü). 

2. Aşağı Çüy diyalekti:  too, naysa, bayda // payda, barabıs, 
baracatat // baracatır, kısıl, türlü // türdüü. 

3. Güney Alatoo (Isıkköl, Tüp) diyalekti: too, nayza, bayda, 
barabız, baracatır, kızıl, türlüü // türdüü. 

4. Isıkköl ovası (Isıkköl’ün kuzeydoğu tarafı) diyalekti:  
too, nayza, bayda, barabız, baratat// baracatat // baraytat, kızıl, türdüü. 

5. Narın diyalekti : too, ayza, bayda, baravız, baratat // 
baraytat, kızıl, türdüü.  

6. Atbaşı diyalekti:  too, naysa, bayda, baravız, baratat // 
barayatat // baraytat, baracatır, kızıl, türdüü. 

7. Koçkor-Cumgal diyalekti: too, naysa, bayda, baravıs, 
baratat // baraytat, kızıl, türdüü. 

O dönemde güney ağızlarına ait materyaller yok denecek 
kadar az olsa da, Đ.A. Batmanov bu ağızların özellikleri hakkında da 
kısaca bilgi vermiştir. Bunlar: 

1. Uzun ünlülerin yerine diftongların kullanılması, 

2. Palatal ë sesinin kelime başında kullanılması, 

3. Sedasız p sesinin kelime başında sıkça kullanılması, 

4. Kelime başındas c sesiyle beraber y sesinin paralel 
kullanılması, 

5. Özbek Türkçesine has bazı kelimelerin kullanılması, 

6. “ki” bağlacının kullanılması. 

Đ.A. Batmanov Kırgız diyalektlerini sınıflandırmada coğrafî 
ölçüt kullanmıştır. O, 1944 yılında yayımlanan ‘‘K Genezisu 
Dialektov Kirgizskogo Yazıka. Trudı ĐYAL Đ Kirgiz. Fan SSSR V. 1, 
1944” adlı eserinde bu konuda daha önceki görüşlerini tekrarlamıştır. 
Güney ağızları araştırıldıkça yeni veriler ortaya çıkmıştır. Mesela, bazı 
güney ağızlarında ow, uw, öw, üw diftonglarının yerine uzun ünlülerin 

                                                           
1 Đ.A. Batmanov ağız yerine diyalekt terimini kullanmıştır. 
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kullanıldığı anlaşılmıştır. Đ.A. Batmanov sonraki çalışmalarında yeni 
bilgileri göz önünde bulundurmuş ve önceki görüşlerinde bazı 
düzeltmeler yapmıştır (Abduldaev: 1966, 9). 

 

6.2. K.K.Yudahin’in Sınıflandırması 

K.K.Yudahin 1940 yılında yayımladığı Kırgızca-Rusça 
Sözlüğü’nde (Kirgizsko-Russkiy Slovar. Moskva, 1940) Kırgızcayı 
güney diyalekti ve kuzey diyalekti olmak üzere coğrafî yönden iki 
gruba ayırmıştır. K.K.Yudahin’e göre güney ağızlarının iki önemli dil 
özelliği vardır. 1. Kuzey ağızlarında sekiz kısa ünlüye karşılık güney 
ağızlarında dokuzuncu ë sesi bulunmaktadır. 2. Kuzey ağızlarında 
uzun ünlü yerine güney ağızlarında dudak diftongları 
kullanılmaktadır. K.K.Yudahin ‘‘Đz Liyaliyakskix Materialov. Trudi 
Iyali Kirgiz Fan SSSR V. 2, 1948” adlı makalesinde dudak 
diftonglarının bütün güney ağızlarıyla beraber kuzey diyalektinde 
Talas ağzında da görüldüğünü belirtmiştir (T.K. Akmatov: 1959, 7-8). 

Görülüyor ki, Yudahin ve Đ.A. Batmanov bütün güney 
ağızlarını bir bütün olarak değerlendirmişlerdir. Halbuki daha sonra 
yapılan araştırmalarda Kırgızistan’ın güneyindeki geniş bir bölgeyi 
içine alan Aravan, Sovet, Suzak, Özgön, Bazarkorgon, Karasuu 
bölgelerinde, Oş tarafında ve Alay’ın Gülçö bölgesinde uzun ünlülerin 
kullanıldığı tespit edilmiştir.  

 

6.3. B.M.Yunusaliyev’in Sınıflandırması 

Sonraki yıllarda Kırgız ağızlarının sınıflandırılması tekrar 
gündeme gelmiştir. B.M.Yunusaliyev Kırgız ağızlarını; a) Kuzey 
diyalekti, b) Güney doğu diyalekti, c) Güney batı diyalekti olmak 
üzere üç büyük gruba ayırmıştır. Kırgızistan’ın kuzey bölgesindeki 
ağızlar kuzey diyalektini oluşturmakadır. Kuzey diyalekti coğrafî 
olarak bütün Kuzey Kırgızistan’ı içine almaktadır. Kuzey diyalektinin 
batı sınırını Talas, güney sınırını da Ketmentöbö ve Toguztoro 
bölgeleri oluşturmaktadır. Özellikleri: 

a) Fonetik bakımdan: 

1. Sekiz kısa ve sekiz uzun ünlü kullanılmaktadır, 

2. Kelime başında sedalı b sesi kullanılmaktadır, 

3. “ele”, “ciber” yardımcı fiileri kullanılmaktadır. 
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b) Gramer bakımından 

Kuzey diyalekti gramer olarak edebi dille aynıdır. 

c) Söz varlığı bakımından 

Kuzey diyalektinde kullanılan kelimelerle edebi dilde 
kullanılan kelimeler hemen hemen aynıdır. Fakat bu diyalektte Güney 
batı diyalektinde görülmeyen ‘‘belen” (hazır), ‘‘kereez” (vasiyet), 
‘‘baraan” (Bir şeyin uzaktan belirsiz görünüşü) gibi Moğolcadan giren 
kelimeler kullanılmaktadır.  

Güney Doğu Diyalekti 

Güney doğu grubuna Leylek, Batken, Frunze ve Nookat’tan 
başka (Đçkilik urukların olmadığı) bütün güney Kırgızistan dahil 
edilmiştir. B.M. Yunusaliyev Güney doğu diyalektini iki ağıza 
ayırmıştır.  

1. Doğu ağzı  

Oş, Calalabad şehirleriyle Nookat, Bazar-Korgon ilçeleri doğu 
ağzıyla konuşmaktadırlar. 

2. Kuzey Batı Ağzı  

Kara Ünkür suyundan batıya doğru giden dağlarda ve 
Çatkalda yaşayan Kırgızlar kuzey batı ağzıyla konuşmaktadırlar. 
Özellikleri: 

1. Fonetik olarak 

1. Sekiz kısa ve sekiz uzun ünlü ile beraber dokuzuncu palatal 
uzun ve kısa ë sesi bulunmaktadır. 

2.Kelime başında p sesi kullanılnmaktadır. 

3. “ele” ve “ciber” yardımcı fiileri kullanılmaktadır. 

2. Gramer bakımından 

1. Emir ikinci tekil şahısta -ıŋ eki kullanılnmaktadır.  

2.Sayı sıfatlarına -te eki gelmektedir.  

3.”yëm”, “ki”, “lëkin” bağlaçları kullanılmaktadır. 

3. Söz varlığı bakımından 

1. Tacikçeden, Özbek Türkçesinden geçen kelimelerle 
Kırgızca kelimeler ortak kullanılmaktadır: këttë // çon, (büyük), pal // 
asel (bal), këllë // baş (baş). 
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2. Moğolcadan geçen ‘‘belen” (hazır), ‘‘kereez” (vasiyet), 
‘‘baraan” (Bir şeyin uzaktan belirsiz görünüşü) gibi kelimeler 
kullanılmaktadır. 

Güney batı dialekti 

B.M.Yunusaliyev güney batı grubuna Đçkilik urukların dilini 
dahil etmiştir. Leylek, Batken, Frunze bölgeleri, Nookat bölgesinin 
batı tarafı; Özbekistan ve Tacikistan’daki Kırgızların dili bu gruptadır. 
Dil özellikleri:  

1. Fonetik olarak 

1. Dokuzuncu palatal uzun ve kısa ë sesi, dudak diftongları 
kullanılmaktadır. 

2. Kelime başında p sesi kullanılnmaktadır. 

3. “Ele” ve “ciber” yardımcı fiileri yerine “ede”, “cügör” 
formaları kullanılmaktadır. 

4. Kelime başında g, ā sesleri kullanılmaktadır. 

5. Bazı fiil çekimlerinde l sesi düşmektedir 

6. s, z seslerinin karıştırımadan kullanılması 

2. Gramer bakımından 

1. Emir ikinci tekilde şahısta -ıŋ eki kullanılnmaktadır.  

2. Sayı sıfatlarına -te eki gelmektedir.  

3. “yëm”, “ki”, “lëkin” bağlaçları kullanılmaktadır. 

4. Üçüncü çoğul şahısta -lar eki kullanılmaktadır. 

3. Söz varlığı bakımından 

1. Tacikçeden ve Özbek Türkçesinden geçen sözcüklerle 
Kırgızca sözcükler ortak kullanılmaktadır: këttë // çon, (büyük), pal // 
asel (bal), këllë // baş (baş). 

2. Moğolcadan geçen ‘‘belen” (hazır), ‘‘kereez” (vasiyet), 
‘‘baraan” (Bir şeyin uzaktan belirsiz görünüşü) gibi kelimeler 
kullanılmaktadır.  

6.4. C. Mukambayev ve Esenkul Abduldayev’in 
Sınıflandırması 

C. Mukambayev Kırgız diyalektlerini içkilik ve tışkılık diye 
iki gruba bölmüştür. Ona göre Tışkılık diyalektinin dil özellikleri 
şunlardır: 
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1. Too (Dudak diftonglarının yerine uzun ünlüler 
kullanılmaktadır.), 

2. Atında (3. tekil iyelik ekinden sonra ismin de hal eki 
geldiğinde araya n yardımcı sesi girer.), 

3. -Iş (3. çoğul şahısta -ış eki kullanılmaktadır.), 

4. Ele (“Ele” yardımcı fiili kullanılmaktadır.). 

Đçkilik diyalektinin özellikleri 

1. Dokuzuncu ë sesinin kullanılması, 

2. Tow (dudak diftonglarının kullanılması.), 

3. Atıda (Üçüncü tekil iyelik ekinden sonra ismin de hal eki 
geldiğinde n yardımcı sesinin kullanılmaması.), 

4. -lar (3.çoğul şahısta -lar ekinin kullanılması), 

5. Ede (Ede yardımcı fiilinin kullanılması) (Abduldaev: 1966, 
11-12). 

C. Mukambayev Kırgız diyalektlerini sınıflandırmada diğer 
bilginlerden farklı olarak uruk özelliklerini ön plâna çıkarmıştır. 
Halbuki güneyde yaşayan diğer urukların ağzında da Đçkilik 
diyalektinin özellikleri görülmektedir. Mesela açık ë sesi güney 
ağızlarının hepsinde görülmektedir. 

Esenkul Abduldayev “Kırgız Govorları” eserinde Kırgız 
ağızlarını güney ağızları ve kuzey ağızları olmak üzere coğrafî yönden 
iki gruba ayırmıştır. 

 

7. Modern Kırgız Urukları ve Kırgız Diyalekt Co ğrafyası 

Şimdiye kadar yapılan çalışmalar Kırgızcayı kuzey ağız grubu 
ve güney ağız grubu olarak ikiye bölmenin doğru olacağını 
göstermektedir. Biz de Kırgızcayı kuzey ağızları ve güney ağızları 
olarak iki bölümde inceleyeceğiz. 

 

7.1. Güney Ağızları 

Toktogul bölgesi hariç bütün Güney Kırgızistan, Tacikistan’ın 
ve Özbekistan’ın bazı bölgeleri güney ağız sahasını oluşturmaktadır. 
Toktogul bölgesi kuzeyle güney sınırında yer aldığı için bu bölgenin 
ağzında kuzey ve güney ağızlarının dil özellikleri vardır. Yapılan 
araştırmalara göre bu ağızda kuzey ağızlarının dil özellikleri daha çok 
görülmektedir.  
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7.1.1.Güney Ağızlarının Genel Özellikleri 

Güney ağızları ile ile kuzey ağızları arasında leksik, fonetik ve 
morfolojik bazı farklılıklar vardır. Bu farklılıkları karşılaştırmalı 
olarak verelim. 

1. Söz varlığı bakımından 

Aşağıdaki karşılaştırmadan da görüldüğü gibi kuzey ve güney 
ağızları arasında kullanılan sözcükler bakımından bazı farklılıklar 
vardır. 

kuzey ağızlarında  güney ağızlarında  

muzoo    torpok (dana) 

taman     çarım (ayakkabı tabanı) 

temene    cuvaldız (çuvaldız) 

köldölön   pöstek (kuzu postu) 

şırdak    şırdamal (bir tür halı) 

celdik    caaz (serinlik) 

çaka    çelek (kova) 

cügörü    meke (mısır) 

cumurtka   tukum (yumurta) 

döngölök   kıldırek (tekerlek) 

konok     meyman (konuk) 

körpöçö   köpçük (minder) 

tuş kiyiz   tuştuk (E.Abduldaev, 1966: 
19-22, 54-56). 

Bilindiği gibi Güneyde yaşayan Kırgızlar kuzeydekilerden 
daha önce yerleşik hayata geçmişler ve  uzun zamandan beri Özbek, 
Uygur Türkleri ve Taciklerle komşu olarak yaşamaktadırlar. Onun 
için bu bölgede yaşayanların diline Özbek ve Uygur Türkçesi ile 
Tacikçeden tarım, ticaret, inşaat, ev işleri (yiyecek, içecek, ev araç 
gereçleri) ve diğer alanlarla ilgili birçok sözcük girmiştir. Böylece 
güney ağızlarının kelime hazinesi genişlemiştir. Mesela, pahta, kosek, 
korek, ësël, ayvan, daliz, şıp, kerem, mëkë, çarım gibi kelimler 
çevredeki dil ve lehçelerden güney ağızlarına girmiştir. 

Alıntı kelimelerden dolayı güney ağızlarında eş anlamlı 
kelimeler çoğalmıştır. Bazen alıntı kelimeler asıl Kırgızca kelimeleri 
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unutturacak kadar aktif kullanılır olmuştur. Örneğin; këttë // çon 
(büyük), kelle // baş (baş), peşene // manday (alın), kör // sokur (kör) 
gibi. Kalıplaşmış atasözlerinde, deyimlerde ve kelime birliklerinde  ise 
asıl Kırgızca sözlerin saklandığını görmekteyiz: “Palday tattu.” (Bal 
gibi tatlı.), “Taman menen terip iyne menen ilip tartsan.” (Taban ile 
toplayıp, iyne ile ilip alsan.), “Konok koydon cooş.” (Misafir 
koyundan sessizdir.). Alıntı sözcükler zamanla edebi dilde de 
kullanılmaya başlanmıştır. Mesela; pahta (pamuk), kosek (koza), gibi 
(Abduldaev, 1966: 25). 

2. Fonetik özellikleri 

1. Kuzey ağızlarında sekiz kısa ve sekiz uzun ünlü vardır. 
Güney ağızlarında ise dokuzuncu palatal açık kısa ve uzun ë sesi 
kullanılmaktadır: 

Kuz. Ağ.   Gün. Ağ. 

zarıl     zëril (gerekli) 

asel     ësël (tatlı), 

mayda     mëydë (ufak) 

2. Sözcük başında p sesi kuzey ağızlarına göre daha fazla 
kullanılmaktadır: 

Kuz. ağ.   Gün. ağ. 

payda // bayda    payda (fayda) 

baypak    paypak (çorap) 

bıçak     pıçak (bıçak)  

pahta     pahta (pamuk) 

 

3. Kuzeyde üçünşü tekil şahıs zamiri “al” güneyde ‘‘ol” 
şeklindedir. 

4. Bazı güney ağızlarında kelime sonunda z > s değişmesi 
olmaktadır.  

5. Özbek ve Taciklerden giren h ve x sesleri bu ağızlarda 
kullanılmaktadır: her, şeher, paxta. 

6. Güney ağızlarında bazı kelimelerin başında s> ç değişmesi 
görülmektedir: 
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Kuz. ağ.   Gün. ağ. 

soz-    çoz- (uzatmak) 

sız-    çız- (çizmek) 

7. Bazen, fiil çekimlerinde l sesi düşmektedir: bovoyt 
(bolboyt), bogon (bolgon), kegen (kelgen). 

3. Morfolojik özellikleri 

1. Fiil çekimlerinde üçünçü çoğul şahısta -lar eki 
kullanılmaktadır.  

Kuz. ağ.   Gün. ağ. 

kelişken   keldiler 

2. Saygı bildirmek için kuzeyde ikinci tekil emir eki yerine -
iŋiz, güneyde ise -iŋ şekli kullanılmaktadır. 

Kuz. ağ.   Gün. ağ.  

keliŋiz    keliŋ (geliniz)  

alıŋız     alıŋ (alınız) 

3. Güney ağızlarında “iy” yardımcı fiilinin yerine “er” 
yardımcı fiili kullanılmaktadır:  

Kuz. ağ.    Gün. ağ.  

“Çaap iydi”    “Çaav erdi.” (Vurdu.) 

“Taştap iydim”   “Taştav erdim.” (Bıraktım.) 

4. Güney ağızlarında sayı sıfatlarına -te eki gelmektedir: bitte 
adam (bir adam), ikite (iki tane). 

5. Kuzey ağızlarında “eŋ” yerine güney ağızlarında ise ‘‘ogo” 
zarfı kullanılmaktadır: “Ogo ele tüzük.” (Çok mükemmel), “Oğo ele 
köp.” (Oldukça çok.). 

6. Kuzey ağızlarında “mağa”, “sağa” (Birinci ve ikinci tekil 
şahıs zamirlerinin yönelme hali) zamirleri güney ağızlarında çoğu 
zaman  “maŋa”, “saŋa” şeklindedir. 

7 Güney ağızlarında çevre dillerden giren “ki”, “yëm”, “lëkin” 
bağlaçları kullanılmaktadır: “Bugün kün şunday ısıptır ki, saydağı suu 
yëm cılıp kalıptır.” (Bugün hava o kadar ısıdı ki, çukurdaki su ılımış.). 
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Güney Ağızları 

Güney ağızları üç farklı ağıza ayrılmaktadır: 

1. Đçkilik Kırgızların ağzı,  

2. Çatkal bölgesiyle Alabuka-Canıcol bölgesi ağzı,  

3. Güney bölgesinin orta bölümünün ağzı. 

7.1.2.1.  Đçkilik Kırgızların A ğzı  

Đçkilik Kırgızlar Leylek, Batken, Frunze, Çon Alay ilçesi ve 
Nookat ilçesinin batı tarafında yerleşmişlerdir. Demek ki esas olarak 
Đçkilik Kırgızlar Oş bölgesinin batı tarafında yaşamaktadırlar. 
Tacikistan’ın Cerge-Tal ve Toolu Badakşan Özerk Bölgesinde de 
Đçkilik Kırgızlar yaşamaktadırlar. Đçkilik urukları Özbekistan’ın belli 
bölgelerinde yaşamaktalar. Özbekistan’ın Fergana, Andican, 
Namangan bölgelerinde yaşayan Đçkilik urukları Kırgızistan’da 
yaşayan Đçkilik uruklarına yakındırlar. Özbekistan’ın Taşkent ve 
Semerkant bölgelerinde yaşayan Đçkilik uruğunun temsilcileri ise 
Kırgızistan’da yaşayanlara biraz uzaktadırlar. Tacikistan’da Kara-
Tegin, Murgab gibi yerlerde yaşayan Đçkilikler Kırgızıstandaki 
Đçkiliklerden oldukça uzaktadırlar, Đçkiliklerin bir bölümü ise 
Kırgızistan’ın Suzak şehrinde yaşamaktadırlar. Birkaç büyük uruk 
birliğinden oluşan Đçkiliklerin dillerindeki genel benzerliğin yanında 
örf-adetlerinde, geleneklerinde de benzerlikler vardır. Örneğin, boz 
üyün (boz ev) kurulması bakımından ve boz üyde kullanılan 
malzemeler bakımından güneyle kuzey arasında bazı farklılıklar 
görülmektedir. 

Đçkilik Kırgızlar Kıpçak, Nayman, Teyit, Kesek, Cookeser, 
Boston, Kaŋdı, Noygut, Töölös, Abat, Katagan, Ordu, Uygur gibi 
uruklardan oluşmaktadır. Bu urukların oluşması hakkında farklı 
görüşler ileri sürülmüştür. Bazı bilginler bu urukların esasının sonraki 
zamanlarda -XVI. asırda- batıdan gelen Kıpçaklar olduğunu 
belirtmekteler. Bazılarıysa bunların Sintszyan (Kıtay Prvinsiyası) 
tarafından gelmiş olabileceklerini düşünmekteler. Bazı bilginler ise 
Đçkilik Kırgızlarının dıştan gelenlerle içtekilerin karışması sonucunda 
meydana geldiğini tahmin etmekteler. Ünlü Rus Türkoloğu N.A. 
Aristov, Đçkiliklerin dışardan gelmiş uruk birlikleri olduğunu 
belirtmektedir. Aynı fikre Ç.Valihanov’un ‘‘Oçerki Cungarii” adlı 
eserinde de rastlamaktayız (Abduldaev:1966, 30,31). K.Đ. Petrov 
Đçkilik Kırgızların geçmiş tarihi ve etnik terekkübü hakkında önemli 
haberleri içeren eski yazma eserlere dayanarak yeni sunumlar 
yapmıştır. Ona göre günümüzdeki Đçkilik Kırgızların çoğu XII-XIII. 
asırlarda Yenisey tarafından Tiyanşan’a doğru göç eden Bulgaç, 
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Keremüç topluluklarından meydana gelmiştir. O, orta asırlarda 
yazılmış eserlerdeki bilgilere dayanarak Bulgaçların Boston, Kesek, 
Cookesek, Kaŋdı, Töölös gibi alt gruplardan meydana geldiğini 
belirtmektedir. Ona göre Keremüçler Teyit, Avat, Ordu uruklarından 
oluşmuştur. Yazar, Bulgaçları Đçkilik Kırgızların temeli olarak 
göstermektedir. K.Đ. Petrov’a göre Noygut, Kıpçak, Nayman 
uruklarının dışında Đçkilik Kırgızların çoğu Yenisey ve Altay 
taraflarından gelmiştir. Ona göre bu urukların adları çok eski zamanda 
oluşmuştur. (Abduldaev, 1966: 32-33; Bakinova, Beyşekeev, 1962: 
17-18).  

Yukarıda da belirtildiği gibi Đçkilik Kırgızların ağzı fonetik, 
gramer ve söz varlığı bakımından diğer güney ağızlarından 
ayrılmaktadır. Bu farklarından dolayı B.M. Yunusaliyev Đçkilik ağzını 
farklı bir diyalekt kabul etmiştir. 

1. Leksik özellikleri 

Đçkilik ağzında aktif kullanılıp diğer ağızlarda seyrek 
kullanılan veya hiç kullanılmayan kelimeler vardır. Bunlardan 
bazılarını aşağıda karşılaştırmalı olarak göstereceğiz. 

Đçkilik ağızlarında  edebi dilde ve diğer ağızlarda  

sıyır     uy (inek) 

kelek    eleçek (bir tür başörtü)   

ton    çapan, çepken (cepken) 

nuurguç   übölük, ivelik (oklava) 

çendölöç   cılkıçı çımçık (çoban aldatan kuşu) 

soycılan // çuvalçan  söölcan (solucan) 

sança    möndür (dolu ) 

kaldıgac // kaldıgaç  çaballekey (kırlangıç) 

carıt    carık (aydınlık) 

Đçkliklerde maksım (Arpadan yapılan içecek.), borsok 
(Hamurdan yapılan bir tür kızartma.), beşbarmak (Et suyuyla yapılan 
hamurlu, etli yemek.) gibi yemek ve içecek adları çok az 
kullanılmaktadır. Çünkü bu yemekler fazla bilinmez. Đçkiliklerde 
şırdak (kilim), tuş kiyiz (Duvara asılan bir tür kilim.) gibi ev eşyaları 
da kullanılmamaktadır. Demek ki Đçkiliklerin ağzını söz varlığı 
yönünden diğer ağızlardan ayıran birtakım farklılıklar vardır. 



 

 

 
 

 

 

 

 

25                              Aygül AKMATOVA 

 

 
Turkish Studies 

International Periodical For the Languages, Literature  
and History of Turkish or Turkic   

Volume 3/3 Spring 2008 
 
 

2. Fonetik özellikleri 

1. Genellikle dudak diftongları kullanılmaktadır: suw ‘‘su’‘, 
tow ‘‘dağ’‘, owkat ‘‘ia şe’‘, biröw ‘‘biri’‘ Bazen uzun ünlülerin 
kulanıldığı da görülmektedir: “Kuup cüröt.” (Kovalıyor), “Kara 
suudan keldiŋ bi?” ‘(Karasuu’dan geldin mi?), “Buuday egilet.” 
(Buğday ekilir.). 

2. z, s seslerinin kullanılışı edebi dile uymaktadır. Bu ağızda z 
sesi tonsuzlaşmaz. 

3. Bazı kelimlerde с sesi düşmektedir. örmölö ‘‘emeklemek’‘ 
(< cörmölö), üzü “yüzü” (<cüzü), ‘üstömön ‘‘yüzüstü” (<cüstömön)  

3. Sözcük başında ė, k sesleri yumuşamaz. 

Đçkilik ağızlarında   diğer ağızlarda 

ala karga     ala garga 

kara koy    kara goy 

ala kel      ala gel 

Sözcüklere ünlü ile başlayan ek geldiğinde veya ikinci sözcük 
ünlü ile başladığında kelime sonundaki k, k sesleri yumuşar: ağ uy < 
(ak uy) ‘‘ak inek’‘, coğ ele (< çok ele) ‘‘çok idi”, teregi (<terek+i) 
‘‘kavağı’‘, darağı (<darak+ı) ‘‘ağacı”. 

3. Gramer özellikleri 

1. Üçüncü tekil iyelik ekinden sonra ismin hal ekleri 
geldiğinde araya n kaynaşma sesi girmez: atasıga(atasına), 
atasıda(atasında), atasıdan(atasından). Bu özellik Uygur ve Özbek 
Türkçesinde de görülmektedir. 

2. Bazı fiil kiplerinden sonra -lar çokluk eki kullanılmaktadır. 
ayttiler (söylediler), biletter (bilirler), barat ekender (varacaklardı). 

3. ikinci teklik şahıs eki -sıŋ bu ağızda -sın şeklindedir: 
barasın (varacaksın), külösün (güleceksin), barsan (gitsen). 

4. Özbek Türkçesinden ve Tacikçeden giren bazı ekler 
kullanılmaktadır: 

a) –zar eki:almazar, gülzar. 

b) -ser eki: sersakal, sercaka, sersuw. 

c) -kem eki: kemgöş, kemtuz. 
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5. ‘‘Ele’‘, ‘‘ciber’‘ yardımcı fiilleri Đçkilik ağızlarında “ede”, 
“cügör” şeklindedir: “Irdayt edeler.” (Şarkı söyleyeceklerdi.), “Irgıtıp 
cügöröt.” (Atılıyor.). 

6. Binli ifadeler, yüz kelimesinin katları söylenenerek ifade 
edilir: on bir cüz (bin yüz). 

 

7.1.2.2. Alabuka ve Caŋıcol Bölgesi Ağzı  

Çatkal, Alabuka, Karavan, Canıcol ilçeleri Alabuka ve 
Caŋıcol bölgesi ağız alanını oluşturmaktadır. Bu bölgede içinde ayrı 
ayrı urukları olan Adigine, Muŋguş gibi büyük uruklarla Munduz, 
Moŋol, Bagış, Çerik, Basız, Saruu, Kıtay, Kutçu gibi urukların 
temsilcileri yaşamaktadır. Bu bölgede yaşayan Kırgızların dil 
özellikleri aynı değildir. Canıcol ilçesi dağlık bölgede yer aldığı için 
bu bölgede yaşayanların Özbeklerle fazla bağlantısı olmamıştır. Onun 
için Canıcol ilçesinde yerleşen Kırgızların dilinde güney bölgesinin 
ağız özellikleri çok azdır. Mesela, bu bölgede yaşayan Kırgızların 
konuşmasında ë sesi sayılı kelimelerde görülür: dërü, bëngi, mëëni. 
Çoğu zaman ë sesinin yerine kuzey ağızlarında olduğu gibi normal e 
sesi kullanılır: kese, kerdim, cekendos. üçüncü  tekil şahıs zamiri 
olarak genellikle “al” şekli kullanılmaktadır (“Ol” şekli çok nadir 
kullanılır.). Cümle içinde “ki”, “yëm” gibi bağlaçlar kullanılmaz. 
Kelime başında p, g sesleri kullanılmaz; bostek (pöstek, postek 
yerine), bul (pul yerine), kep (gep yerine). Bu ağızda cügörü (mısır), 
bal (bal), cumurtka (yumurta) kelimeleri kullanılmaktadır (Güney 
ağzına has mëkë (mısır), ësël (bal), tukum (yumurta) şekilleri nadir 
kullanılır.). (Bakinova, 1956: 8-9) 

 

1. Leksik özellikleri 

Bu ağıza özgü kullanılan kelimeler vardır. Bunlara birkaç 
örnek verelim. 

Alabuka ve Canıcol. Ağ.   Edeb. dil ve diğer ağızlarda 

tıvıt     cün (yün) 

coğ celim (<cok celim)   söölcan (solucan) 

iyne topçu    töynögüç (iynelik)  

ileki     eleçek (başörtü) 
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2. Fonetik özellikleri 

1. Dudak diftongları kullanılmaktadır: aşuw (aşmak), katuw 
(katı), suw (su), tow (dağ), ayuw (ayı) . 

2. s sesi özellikle iki ünlü arasında z sesine değişmektedir: 
enezi (annesi), balazı (balası), arazında (arasında), ezi (aklı). 

3. Bazı kelimelerde z>s değişmesi olmaktadır: sıstagan 
‘‘acıdı’‘ (<sızdagan), “tustu’‘ tuzlu’‘ (<tuzdu), cüs som ‘‘yüz som’‘ 
(<cüz som), kıs ‘‘kız’‘ (<kız), bis ‘‘biz’‘ (<biz). “Kızım” sözcüğünde 
z sesi iki ünlü ortasında olduğu için değimemiştir; fakat ‘‘kıstarım’‘ 
sözcüğünde z>s sesi değişmesi olmuştur. 

4. Bazı sözcüklerde Metatez olayı görülmektedir: daray (< 
dayar) ‘‘hazır”, mıçık- (< mıkçı-) ‘‘çimdiklemek”, böskö (< böksö). 
‘‘yarım”.  

 

3. Gramer  özellikleri 

1. “Cat-”, “tur-”, “cür-”, “otur-” yardımcı fiilleri “catır-”, 
“turu-”, “cürü-”, “oturu-” şeklinde söylenir. Bu özellik Talas ağzında 
da görülmektedir. 

Alabuka-Canıcol. ağ.   Edeb. dil ve diğer ağızlarda 

Kartaydım dev oturu.  Kartaydım dep oturat. (Đhtiyarladım 
deyip oturuyor.) 

Barganı turumun.   Barganı turamın (Varıyorum) 

2. Đkinci çoğul şahıs ekleri ‘‘-biz’‘, ve ‘‘-k’‘ paralel 
kullanılmaktadır. Fakat ‘‘-biz” ekine göre ‘‘-k” eki  daha az 
kullanılmaktadır. Özellikle Canıcol ilçesinde ‘‘-k’‘ eki çok az 
kullanılmaktadır: oturuk “oturuyoruz”, (“oturabız” yerine) kelip cürük 
‘‘gelmekteyiz’‘ (“kelip cüröbüz” yerine), kelip-ketip turuk ‘‘gelip 
gidiyoruz” (“kelip-ketip turabız” yerine). 

3. Kuzey ağızlarında ”ooruyt” (ağrıyor) şekli Alabuka-
Canıcol ağzında ‘‘owrutat” şeklinde söylenir: 

 

Alabuka-Canıcol. ağ,   Edeb. dil ve diğer ağızlarda 

“Başım owrutat.”  “Başım ooruyt.” (Başım ağrıyor.)  

4. Alabuka, Canıcol ilçelerinde ‘‘munogu’‘ (işte bu), tiginogu 
(işte o), onogu (işte o) zamirler kullanılmaktadır. 
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7.1. 2.3. Güneyin Orta Bölümünün Ağzı 

Bu ağızda konuşanlar Toktogul, Canıcol ilçelerinde; Nookat 
ilçesinin doğu tarafında, Alay ilçesinin Gülçö tarafında; Aravan, Oş, 
Sovet, Özgön, Bazarkorgon, Lenin, Karasuu ilçelerinde yaşamaktalar. 
Bu bölgelerde Adigine, Munguş gibi büyük uruklarla ile Munduz, 
Monol, Basız, Kutçu gibi uruklar yerleşmişlerdir.  

Güney bölgesinin diğer bölgelerine göre orta bölgesinde 
kuzey ağızlarının etkisi daha fazla görülmektedir. Güney bölgesinin 
geneline has olan ağız özellikleri bu ağızda da görülmektedir. Mesela, 
dokuzuncu ë sesi ve torpok, mëkë, cuvaldız gibi kelimeler bu ağızda 
da kullanılmaktadır. Bu ağızda kuzey ağızlarında olduğu gibi bütün 
uzun ünlüler kullanılmaktadır.Yani güney ağızlarında görülen 
diftonglar bu ağızda yoktur. s ve z seslerinin kullanılışı Đçkilik 
ağızlardaki gibidir. Bu ağızda Đçkilik Kırgızlarına has olan ”atasıga”, 
”atasıda”, ”ede”, ”cügör”, ”barattar”, ”barat edeler” gibi özellikler 
yaygın değildir. Alabuka-Canıcol ağzına özgü gramer özellikleri 
(baratırak, kelatırı, kelip turu, owrutat) güneyin orta bölgesinde 
yoktur. Leksik bakımdan ileki ‘‘yazma” (edebi dilde eleçek) şırdamal 
“kilim” (edebi dilde ve diğer ağızlarda şırdak), cööcılan ”solucan” 
(edebi dilde ve diğer ağızlarda söölcan) gibi kelimeler 
kullanılmaktadır. 

7. 2.Kuzey Ağızları 

Kuzey ağız grubu Talas, Çüy, Isıkköl, Tyanşan ağızlarından 
oluşmaktadır. 

7.2.1.Talas Ağzı 

N.Aristov Sovet devrimine kadar Talas bölgesinde Sol kanada 
giren Saruu, Kuşçu ve Munduz uruklarının yaşadıklarını 
bildirmektedir. (Abduldaev,1965: 64). Bu üç uruk vekilleri Talas 
bölgesinde şimdi da yaşamakatalar; ama günümüzde bu bölgede 
sayıca en az olanları Munduzlardır. Talas’ta yaşayan en kalabalık 
uruklardan biri Kıtay uruğudur. Saruular Talas bölgesinin Pokrovka, 
Leninpol ilçelerinde yaşamaktalar. Budenıy Đlçesinin tamamında 
Kuşçu urukları yaşamaktadır. Talas bölgesi güney ile kuzey ortasında 
yer aldığı için orada yaşayan urukların iki tarafla da bağlantıları var. 
Mesela, Talas’ın Kirov ve Leninpol ilçelerinde yaşayan Kırgızlar 
Çatkal’da yaşayan Kırgızlarla bağlantı içindeler. Aynı zamanda bu 
bölgelerde yaşayan urukların Çatkal ve Alabuka’da yaşayan uruklarla 
ortak özllikleri vardır. Yukarıda bahsedilen Kıtay ve Saruu uruklarının 
bazı grupları Çatkal ve Alabuka’daki Kıtay ve Saruulara 
benzemektedirler. Talas’ın bu bölgesinin Kazakistan’ın Cambul 
bölgesine sınırı olduğu için bu bölgede yaşayanlar komşu Kazaklarla 
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da kesintisiz ilişki içerisindedirler. Bu yüzden Talas’ta ve güneyde 
kuzey batı ağızlarında Kazak ağızlarının tesiri görülmektedir. Mesela, 
bu bölgede ‘‘muzoo’‘ yerine torpok (dana), ‘‘eleçek’‘ yerine ‘‘ileki’‘ 
(eşarp) töynögüç yerine’‘iğnelik’‘ (i ğnelik), ‘‘şırdak’‘ yerine 
‘‘ şırdamal’‘(bir tür halı) gibi kelimeler kullanılır. Bu kelimeler güney 
ağızlarında da kullanılmaktadır (Akmatov 1959, 14,15). 

7.2.2.Çüy Ağzı 

Çüy bölgesinde Solto, Sarıbağış gibi uruklar yaşamaktadırlar. 
Sarıbağışlara göre Soltolor büyük alana yayılmışlardır. Soltolor Çüy 
bölgesinin Tokmak şehrine kadar batı tarafında yerleşmişlerdir. Solto 
uruğuna Çüy bölgesinden başka yerde rastlanmamaktadır. Solto 
uruğunun sadece Tekez tarafında Buğu uruklarının arasında küçük bir 
topluluğu bulunmaktadır. Sarıbağışlar Çüy bölgesinin Kemin ve 
Bıstrofka ilçelerinde yaşamaktadırlar. Tokmak şehrinin üst tarafında 
Tınay uruğu yaşamaktadır. Bunlar kendilerini esasen Sarıbağış olarak 
kabul etmektedirler. B. Camgırçinov, Tınay uruğunu Sarıbağışların bir 
bölümü olduğunu söylemektedir. Çüy bölgesindeki bu önemli 
urukların arasında Sayak, Moŋoldor, Kuşçu, Munduz, Kıpçak, Saruu 
gibi büyük urukların küçük grupları çok eskiden beri yaşamaktalar ve 
dil olarak Çüy bölgesinin esas vekilleriyle aynıdırlar.  

1. Leksik özelikleri 

Çüy ve Tiyanşan ağızlarının genek olarak biribirine benzediği 
tespit edilmiştir. Fakat Talas ve Isıkköl ağızlarının kendilerine özgü 
birtakım leksik özellikleri vardır. 

Çüy ve Tiyanşan ağızlarında aile ve akrabalık ilişkilerini 
bildiren kelimelerde anlam kayması olmuştur. Mesela, ‘‘apa’‘ anneye 
denilmektedir. ‘‘ene’‘ ise anneanneye veye babaanneye denilmektedir. 
Fakat ata ene(ebeveyn) ene sütü (anne sütü) gibi kalıpşaşmış kelime 
birliklerinde ‘‘apa’‘yerine ‘‘ene’‘ kelimesi kullanılmaktadır. Çüy ve 
Tiyanşan ağızlarında kullanılan ‘‘bayke’‘ (abi) kelimesi yerine diğer 
ağızlarda farklı sözcükler kullanılmaktadır. ‘‘Maksım’‘ sözcüğü Çüy 
ve Tiyanşan ağızlarında soğuk içecek anlamında kullanılmaktadır. 
‘‘Köcö’‘ (Pirinç mısır veya bulgura yoğurt eklenerek yapılan sulu 
yemek.) sözcüğü bu ağızlarda kullanılmaktadır. Bazı alt ağızlrda buna 
‘‘köyö’‘ denilmekktedir. Çüy ve Tiyanşan’da kullanılan; ama Isıkköl 
tarafında kullanılmayan bazı kelimeler vardır: cügörü (mısır), dağara 
(leğen) sabiz (havuç), çalgın (tırpan) gibi. Çüy ve Tiyanşan 
ağızlarında kullanılan “ısık” (sıcak) sözcüğü Isıkköl ağzında ”ısı” 
şeklini almıştır. 
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2. Fonetik özelikleri 

1. Söz başında n sesinin düşmesi: ımduu~nımduu ‘‘nemli’‘ 
ım~nım ‘‘nem’‘, ık~ nık ‘‘besleyici’‘. Söz başında n sesinin düşmesi 
genellikle alt ağızlarda görülmektedir. 

2. z >s değişmesinn olması: azır~asır (hazır, şimdi), kızıl~kısıl 
(kızıl). 

7.2.3. Isıkköl Ağzı 

Isıkköl bölgesinde Bugu ve Sayak urukları yaşamaktadırlar. 
Sayaklar Isıkköl’ün güney ve kuzey taraflarında ve batısında 
yerleşmişlerdir. Gölün güneyindeki Sayaklar Ananevo ilçesinin doğu 
tarafına kadar yayılmışlardır. Kuzeyde yaşayan Sayaklar ise Ton 
ilçesinin Bökönbayeva köyüne kadar uzamaktalar. Fakat bu 
bölgelerde sadece Sayaklar değil, bazı yerlerinde Ottuk, Ak-Ölön gibi 
Bugu uruğuna ait gruplar yaşamaktadır. Isıkköl’ün diğer bölgelerinde 
(Gölün bütün doğu tarafında güneyinde, kuzeyinde ve gölün baş 
taraflarında) tamamen Bugu urukları yerleşmişlerdir. Sayaklara göre 
Bugular daha geniş alana yayılmışlardır. Đki uruğun da ağız özellikleri 
aynıdır. 

1. Leksik özellikleri 

Isıkköl ağzı diğer kuzey ağızlarına göre kelime varlığı 
bakımından daha zengindir. Isıkköl ağzı özellikle leksikal yönden 
diğer kuzey ağızlarından ayrılmaktadır. Bu kelimelerden bazıları 
şunlardır:  

Isıkköl ağzı    diğer kuzey ağızları 

ene    apa (anne) 

aba     bayke (abi) 

uçurma    çatır (çatı) 

çapkı    çalgı (tırpan) 

cöö cılan   söölcan (solucan) 

badıvot    çon çını, kese (kase) 

carma    maksım (sulu içecek) 

mocu    tulga (sacayak) 

ilegen    dagara (leğen).  

çavalekey   çabalekey (kırlangıç), 

tırmook // tırmak  tırmoo (tırmık) 
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elgek    elek (elek),  

ısı    ısık (sıcak) 

köcö // köçö-    carma (Isıkköllüler sadece 
Nevruz’da ‘‘köcö // köçö’‘ ismini kullanmaktalar. Başka zamanlarda 
aynı içecek için ”carma” kelimesini kullanmaktalar. 

Bu ağzın diğer bir özelliği ise Uygurca Türkçesinden giren 
sözcüklerin kullanılmasıdır. 

 

Uygurca  Isıkköl ağzı  edebi dil  

konak   konok   cügörü (mısır) 

zardek    zardek~sabiz  sabiz (havuç)  

nëşpurt   naşpurt~aşpurt   almurut (armut) 

 

2. Fonetik ve gramer olarak 

1. z-s seslseri karışık olarak kullanılmaktadır: zım-sım (tel), 
maazı-maası (çizme). 

2. Bazı sözcüklerin başında n sesi düşmektedir: ayza-nayza 
(süngü), Oygot’tun-Noygot’tun (Noygut’un). 

3. ı>u değişmesi olmaktadır: akın-akun, mırza-murza,  

1. Kelime başında b,pyerine m sesi gelmektedir: ”mıyaz” 
(edeb dil. Piyaz “soğan”); Tam tersine Çüy ağzında ‘‘maki’‘sözcüğü 
Isıkköl ağzında ‘‘baki’‘(bıçak) şeklinde kullanılmaktadır.  

2. Soru zamiri ”kaysı” (hangi) ile “cak” (yer, yön) 
sözcüklerinden oluşan kaysak // kaycak birleşik isimleri 
kullanılmaktadır: “Kaysaktan keldin?” (Nereden geliyorsun?), 
“Kaysakka barasın?” (Nereye gidiyorsun?).  

Isıkköl ağzının diğer fonetik ve gramer özelikleri edebi dille 
aynıdır (Abduvaliev, 1965: 84,85,86;Bakinova, 1955: 8,10,13-20,21-
23,24-30). 

 

7.2.4. Tyanşan Ağzı 

Tyanşanın bütün bölgelerinde Sarbagış, Sayak, Çerik, 
Moŋoldar, Bugu, Basız gibi uruklar yaşamaktadırlar. Koçkor 
bölgesinde (Bu bölgeye Tyanşan’ın Çolpon tarafını da eklemek 
gerekir), Narın bölgesinde Sarbagış uruğunun termsilcileri 
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yaşamaktadır. Sarbagışların bir kısmı Atbaşı bölgesinde Çerik ve 
Moŋoldar arasında da yaşamaktalar. Sayaklar Cumgal, Aktalaa, 
Toguztoro ilçeleri ve Susamır bölgesinde yerleşmişlerdir. Çerikler 
Tyanşan’ın sadece Atbaşı bölgesine yerleşmişlerdir. Moŋoldor 
uruğunun temsilcileri ise ise Atbaşı, Aktalaa ve Toğustoro 
bölgelerinde diğer Kırgız uruklarıyla birlikte yaşamaktadırlar. 
Moŋoldar uruğunun temsilcileri seyrek de olsa Cumgal, Koçkor 
ilçelerine yerleşmişlerdir. Toğuztoro, Aktalaa bölgesinde Basız 
uruğunun temsilcileri de yaşamaktadır. Basız uruğunun çoğunluğu 
güneyde Suzak ve Özgön ilçelerine yerleşmişlerdir. Bu uruklardan 
başka Toğuztoro ilçesinde Saruu, Kıtay, Kutçu (Kuşçu), Munduz 
uruklarının vekilleri de yaşamaktadır. Fakat bunlar yukarıda 
belirtildiği gibi Sarıbağış, Sayak, Çerik, Moŋoldor ve Basızlara göre 
oldukça azdırlar. Bu uruklar esasında Güney Kırgızistan’da ve Talas 
bölgesinde yaşamaktadırlar. 

Güney bölgesinde yaşayan Kırgız uruklarının farklı 
gruplarının Toğuztoro Aktalaa bölgelerinde yaşamaları, bu iki bölgede 
yaşayanların şu veya bu şekilde karıştıklarını göstermektedir. 
Tyanşan’ın bu iki bölgesinde diğer Kırgız uruklarına göre Sayaklar 
çoğunluktadır. Bazı bilginler Tyanşan’da yaşayan Sayakların Kuzeyde 
yaşayan Sayaklarla değil, güneyde yaşayan Sayaklarla ilgisi olduğunu 
belirtmekteler. Bu sebepten Tyanşan’ın bu iki bögesinde (özellikle 
Toğuztoro’da) güneyin ağız özellikleri görülmektedir. 

Koçkor bölgesi ile Narın bölgesinde Buğu uruğuna ait çok az 
sayıda kişi yaşamaktadır. Narınlı Buğular (Tınımseyitler) uzun 
zamandan beri bu bölgede yaşamaktadırlar. Buğu uruğunun bu 
bölgeye ne zaman geldiği belli değildir. Buğu uruğu dil özellikleri 
bakımından bu bölgede yaşayan Moŋoldar ve Sarıbağışlardan kesin 
bir şekilde ayrılmaktadır. Isıkköl Buğuları gibi bunlar da “açkıl” 
(“maksım” yerine), “ene” (“apa” sözcüğü fazla aktif 
kullanılmamaktadır.) sözcüklerini kullanmaktadırlar. Fakat Isıkköl 
ağzının diğer özellikleri bu ağızda yoktur. Mesela, burada yaşayan 
Buğular z, s seslerini karıştırmadan kullanmaktadırlar. Aynı zamanda 
Isıkköl ağzında kullanılan bazı sözcükler burada yaşayan Buğular 
tarafından kullanılmamaktadır. Onun için bu bölgede yaşayan Buğu 
uruğunun ağzı Isıkköl ağzına göre Tiyanşanlıların ağzına daha 
yakındır. 

Koçkor’daki Buğular ise bu bölgeye yaklaşık 100 yıl önce 
Toŋ bölgesindeki Buğu uruğundan ayrılarak gelip yerleşmişlerdir. 
Koçkor’daki (Semizbel, ve Karakol köylerindeki) Buğu uruğunun dil 
özellikleri Isıkköl ağzının dil özelliklerinden farklı değildir. Mesela: 
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kızıl, zaman, mıyaz, baki, konok, ilegen  gibi kelimeler bu ağızda da 
kullanılmaktadır. 

Atbaşı’nda yaşayan Çeriklerin ağzında kullalan sözcükler 
Tyanşan bölgesinin diğer ağızlarında görülmemektedir. Bu 
sözcüklerden bazıları şunlardır:  

Obodo: Diğer kuzey ağızlarındaki “şırdak” yerine 
kullanılmaktadır. Bu kelime Aktalaa, Toğuztoro bölgelerinde keçenin 
eskimiş halini bildirmek için kullanılır. “Obodo” sözcüğü sadece 
Çerik uruğu tarafından şırdak anlamında (yünden yapılan kilim) 
kullanılmaktadır. 

Taştek (leğen): Bu kelime sadece Çerik uruğu tarafından 
kullanılmaktadır. 

Uygur Türkçesinde ait bazı sözcükler Çerik uruğunun ağzında 
görülmektedir.  

Uygur Türk.  Çerik uru ğu ağ. diğer ağızlar 

tuvak   tuvak         kapkak  
          (birşeyin kapağı) 
 

konak (kömmë)  konak  (kömmë)       cügörü  
        (Isıkköl ağzında konok)  
 

Fonetik ve gramer yönünden Çeriklerin ağzı ile diğer 
Tyanşanlıların ağzı arasında önemli farklılıklar yoktur. Fakat kelime 
başında n sesinin korunması açısından Çerikler Tyanşan’da yaşayan 
diğer urukların çoğundan ayrılmaktadırlar. Bu yönüyle Çeriklerin 
güneyde Aktalaa ve Toğuztorolu Kırgızlarla yakınlıkları vardır. 
Sözcük başında n sesinin korunmasına “niçke” (ince), “eş neme” 
(hiçbirşey), “narkı” kelimelerini örnek verebiliriz. Atbaşı’ndaki 
Çeriklerin ağzının diğer bir özeliği ise “cayında” (yazın), “güzündö” 
(güzün) gibi zaman bildiren kelimelere üçüncü teklik iyelik 
gelmesidir: cayındası (yazın), güzündösü (güzün), tündösü 
(geceleyin), keçindesi (akşamleyin). Bu özellik Aktalaa ve Toğuztoro 
tarafında da görülmektedir. Aktalaa ve Toğuztoro’da güney ağzına ait 
özelllikler görülse de genelde bu bölgelerde kuzey ağızlarının dil 
özellkleri hâkimdir. Bu iki bölgede güney ve kuzeye ait bazı kelimeler 
paralel olarak kullanılmaktadır: şırdamal // şırdak, tuş tuurduk // 
tuştuk, bostek // köldölön, çelek // çaka, cuvaldız // temene, torpok // 
muzo, şıypan // çatır. (91) 
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Aktalaalı ve Toğuztorolular güneyde yaşayan Kırgızlar gibi 
üylö- fiil şeklini kullanmaktalar. Bu fiil kuzey ağızlarında üylön- 
şeklindedir (E. Abduldaev, 1966: 92). 

Toğuztoro ve Aktalaa’da az da olsa palatal ë sesinin 
kulanıldığı görülmektedir.. Fakat bu ses çoğu zaman normal e sesiyle 
değişmektedir. Sıraladığımız özelliklerden başka Toğuztoro ve 
Aktalaalıların kendi ağızlarına özgü dil özellikleri de vardır: 

1. “Çığırak” (tekerlek) sözcüğü edebi dilde “döŋgölök” yerine 
kullanılmaktadır. 

2. Kıpıya (alay etme) sözcüğü edebi dilde ve diğer ağızlardaki 
“kakşık”, “mıskıl” yerine kullanılmaktadır. 

3. Çömölök (Kâse gibi kaplara verilen ad.): Edebi dilde ve 
diğer aağızlarda bu kelime yerine “çöyçök” sözcüğü kullanıllır. 
(Abduldaev, Bakinova, Konduçalova, Sıdıkov, 1960, 7-13,15-30,31-
38,32-40) 

4. Topo (toprak): Edebi dilde ve diğer ağızlarda bu kelime 
yerine “topurak” sözcüğü kullanılır. 

5. Olut (yer): Edebi dilde ve diğer ağızlarda bu kelime yerine 
“orun” sözcüğü kullanılır. 

Tyanşandaki Buğu, Çerik uruklarına ile Aktalaa ve 
Toğuztorodakilere katılmayan Koçkor, Narın, Kulanak, Cumgal, 
Suusamır ve Atbaşı’ndaki Moŋoldar ve Sarıbağıştar’ın kendilerine 
özgü ağız özelllikleri vardır. Bunlar: 

1. Bazen kelime başında n sesi düşmektedir. 

2. Zaman bildiren sözcüklere üçüncü tekil  iyelik 
gelmemektedir. 

3. ‘‘Muzo” (buzağı) sözcüğü kullanılmaktadır. 

4.”Çon çını, kese” (kâse) sözcükleri kullanılmaktadır. 

5.”Şırdak” sözcüğü kullanılmaktadır. 

 

8.Urukların Dil Özellikleri 

Yaptığımız araştırmada ağızların oluşmasında coğrafî 
özellikler belirleyici olmuştur. Uruk özellikleri ağızların ortaya 
çıkmasında ikinci derecede rol almıştır. Uruk özellikleri alt ağızlarda 
daha belirleyici olmaktadır. Bununla beraber bazı ağızlarda uruk 
özellikleri ön plâna çıkmaktadır. Mesela, Đçkilik urukları Güney batı 



 

 

 
 

 

 

 

 

35                              Aygül AKMATOVA 

 

 
Turkish Studies 

International Periodical For the Languages, Literature  
and History of Turkish or Turkic   

Volume 3/3 Spring 2008 
 
 

ağzıyla konuştukları için bu ağıza Đçkiliklerin ağız adı verilmektedir. 
Kırgızistan’ın çoğu bölgesinde büyük urukların temsilcileri içinde 
birçok küçük uruğun temsilcileri yaşamaktadır. Küçük urukların 
temsilcileriyle büyük urukların temsilcilerinin aynı ağızda 
konuştuklarını görmekteyiz.  

Yukarda da belirttiğimiz gibi urukların Kırgızistan genelinde 
dağılımı şöyledir: Çüy, Tyanşan ve Isıkköl bölgelerinde Sağ kanada 
bağlı Tagay urukları; Talas’ta Kuşçu, Munduz, Saruu gibi Sol 
kanattaki uruklar; Oş’un batısındaki bölgelerde Đçkilik urukları; 
Güneyin ortasında Adigine, Munguş urukları yaşamaktadır. Bundan 
dolayı  Güney batı ağzını Đçkiliklerin ağzı, Kuzey ağızlarını Tagay 
uruklarının ağzı, Talas ağznı Sol kanattaki urukların ağzı, Güneyin 
diğer bölgelerindeki ağızları ise Adigine, Munguşların ağzı olarak 
kabul edebiliriz. 

9. Sonuç 

Kırgız ağızlarının oluşmasında coğrafî özelliklerin yanında 
uruk özellikleri de belirleyici olmuştur. Bazı ağızlarda coğrafi 
özellikler ön plâna çıkarken bazı ağızlarda uruk özellikleri daha öemli 
olmaktadır. Bu iki özelliğe göre Kırıgız ağızları kuzey ve güney 
olmak üzere iki ağız grubunu oluşturmaktadır. Kuzey ağız grubu Talas 
ağzı, Isıkköl ağzı, Tyanşan ağzı ve Çüy ağzı olmak üzere dört ağızdan 
oluşmaktadır. Güney ağızları ise Alabuka-Canıcol ağzı, Đçkilik ağzı, 
Güneyin orta bölümü ağzı olmak üzere üç ağızdan oluşmaktadır.  
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